
ANO XXXVII                N.º 177              31/10/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH.........................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGL, CES, MGB, GAP, MND, TAR.................................................................................................................................005 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA......................014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.050441/06-67 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Nº. 6000.0026842.06.2 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
tendo como  interveniente e Gestora Administrativa a Fundação Euclides da Cunha. 
 
OBJETO: Desenvolvimento de tecnologia nas atividades ligadas à Inteligência Artificial aplicada às 
áreas de petróleo e gás, através de estudos e projetos de pesquisa e desenvolvimento, de acordo com 
Termos de cooperação específicos e seus respectivos Planos de Trabalho. 
  
PRAZO: 1825 (mil oitocentos e vinte e cinco) dias a contar de sua assinatura. 
 
DATA: 08 de novembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES:  “ad  referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: JOSÉ MIRANDA FORMIGLI FILHO, Gerente Executivo de Engenharia de 
Produção do E&P – PETROBRAS, CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e LUIZ VALTER BRAND GOMES, Presidente da 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO I                              PÁG. 03 

 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.071052/07-56 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Bom Jesus do Itabapoana. 
 
OBJETO: Integração das Pessoas Portadoras de Deficiência da APAE de Bom Jesus do Itabapoana e a 
UFF, visando atender programas de assistência a Pessoas Portadoras de Deficiência da APAE de Bom 
Jesus do Itabapoana. 
 
PRAZO: 02 (dois) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 29 de junho de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 104/2007. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense - 
UFF e ORLANDO MACHADO TUPINI, Diretor Presidente da  APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Bom Jesus do Itabapoana. 
 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 139 de 22 de outubro de 2007.  
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
   
 
A DIRETORA do DEPARTAMENTO de DESENVOLVIMENTO de RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso 1, do item 
1, da Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.008639/07-29,  
 

RESOLVE: 
                       
1- Remover o servidor ORLANDO DOS SANTOS DEOLINDO, Servente de Obras, nível de 
classificação A, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 309009, nos termos do item 4, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Centro Tecnológico para a Superintendência de 
Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL Nº. 05 de 16 de outubro de 2007. 

 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 
Organizadora Local, responsável pelas tarefas referentes à primeira etapa da X Semana de Monitoria, 
conforme Artigo 5º da Instrução de Serviço nº. 03, de 26 de setembro de 2007 da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos: 
 
- CEILA MARIA F. B. R. MARTINS (mat. SIAPE  1374758)  
- LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO (mat. SIAPE  311296) 
- GUIDO ALBERTO BONOMINI (mat. SIAPE 2350542) 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES, Nº. 12 de 25 de outubro de 2007. 
 
 

EMENTA: Comissão de Sindicância e Membros para 
processá-la. 

 
O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando o que prevê o art. 143 do Regime Jurídico Único,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JORGE NASSIM NAJJAR, matrícula SIAPE nº. 108413-2, CARLOS 
JOSÉ GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº. 212657-5, FERNANDES LIMA, matrícula SIAPE nº. 
31079-5, MÁRIO LÁZARO SOARES PINHEIRO, matrícula SIAPE nº. 116829-67, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância e, no prazo de 60 (sessenta dias, 
apurarem os fatos narrados no processo de número 23069/UFF/CES020634/2007-74. 
 
Esta DTS não implicará gratificação e entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGB, N°  01 de 28 de setembro de 2007. 

 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina do Centro de Ciências Médicas da UFF, 
no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar o item nº. 1 da DTS nº. 09/2005, de 15 de dezembro de 2005, redistribuindo as disciplinas 
optativas por Habilitação ou ênfase e incluindo novas disciplinas optativas recomendadas para a 
integralização curricular dos alunos do Curso de Biomedicina, conforme Tabelas 1, 2, 3 e 4, em 
documento anexo; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

HELENA RODRIGUES LOPES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina 

# # # # # # 
 
 
 
           Visto:                                LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

Diretor do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 
              
 
 
 

Tabela 1. Disciplinas optativas recomendadas para a habilitação em Pesquisa Científica 
Área de concentração: Microbiologia e Parasitologia 

Depto Código Disciplina  
Carga 

horária 
    FORMAÇÃO GERAL   
COORD. MGB 00008 Iniciação à Pesquisa Biomédica II 120 
COORD. MGB 00009 Iniciação à Pesquisa Biomédica III 120 
COORD. MGB 00017 Iniciação à Pesquisa Biomédica IV 120 
COORD. MGB 00011 Iniciação à Docência Biomédica II 80 
COORD. MGB 00012 Iniciação à Docência Biomédica III 80 
COORD. MGB 00018 Iniciação à Docência Biomédica IV 80 
COORD. MGB 00005 Extensão em Biomedicina I 80 
COORD. MGB 00006 Extensão em Biomedicina II 80 
COORD. MGB 00014 Seminários Avançados em Biomedicina  I 20 
COORD. MGB 00015 Seminários Avançados em Biomedicina II 20 
COORD. MGB 00016 Seminários Avançados em Biomedicina III 20 
MIP MIP 00051 Introdução ao Laboratório Clínico 60 
MMO MMO 00040 Anatomia dos Animais de Laboratório 60 
MMO MMO 00041 Técnica Histológica 45 
MMO MMO 00050 Morfologia III 90 
MMO MMO 00052 Introdução ao Estudo de Células-Tronco 40 
MMO MMO 00053 Redação Científica Aplicada às Ciências Biológicas e da 

Saúde 
50 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
MMO MMO 00054 Atualizações em Embriologia I 40 
MMO MMO 00055 Atualizações em Embriologia II 40 
GBG GBG 00048 Biologia de Animais Venenosos e Peçonhentos 40 
GCO GCO 00236 Oficina de Textos 60 
GCO GCO 00323 Jornalismo Científico 60 
GET GET 00042 Tópicos de Estatística Aplicada à Biomedicina 30 
GET GET 00043 Planejamento de Experimentos 60 
GET GET 00044 Comparação Estatística de Amostra 60 
GET GET 00045 Análise de Regressão 60 
GIM GIM 00022 Animais de Laboratório 80 
GIM GIM 00015 Desenvolvimento do Sistema Imunológico 80 
GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 80 
    FORMAÇÃO ESPECÍFICA   
COORD. MGB 00013 Prática Clínico-Laboratorial 60 
COORD MGB 00023 Pesquisa Científica em Microbiologia e Parasitologia I 120 
COORD MGB 00024 Pesquisa Científica em Microbiologia e Parasitologia II 120 
MIP MIP 00046 Tópicos Avançados em Bacteriologia Aplicada 60 
MIP MIP 00047 Téc. Molec.Diag. Est. Epidemiol.Microrganismos 45 
MIP MIP 00048 Diagnóstico Laboratorial das DST 40 
MIP MIP 00049 Micologia Prática em Biomedicina 45 
MIP MIP 00050 Tópicos Avançados em Micologia dos Alimentos 50 
MIP MIP 00052 Tópicos Avançados em Parasitologia p/ Biomedicina 80 
MIP MIP 00058 Intoxicações e Infecções Transm. Água e Alimentos 45 
MPT MPT 00048 Bioquímica Clínica 105 
MPT MPT 00049 Citologia Clínica 45 
MPT MPT 00050 Hematologia Clínica 75 
MPT MPT 00051 Imunologia Clínica 60 
MPT MPT 00052 Microbiologia Clínica 105 
MPT MPT 00053 Parasitologia Clínica 75 
MPT MPT 00054 Toxicologia Clínica 90 
GBG GBG 00023 Interação Parasito-Vetor 40 
GBG GBG 02016 Tecnologia do DNA Recombinante 40 
GCM GCM 00011 Biotecnologia 40 
GCM GCM 00012 Bioenergética 40 
GCM GCM 00014 Patologia Celular 60 
GIM GIM 00018 Imunologia das Doenças Infecciosas 40 

Obs.:  disciplinas do MPT cursadas isoladamente 
 

Tabela 2. Disciplinas optativas recomendadas para a habilitação em Pesquisa Científica 
Área de concentração: Morfologia 

Depto 
código Disciplina  Carga 

  horária 
    FORMAÇÃO GERAL   
COORD. MGB 00008 Iniciação à Pesquisa Biomédica II 120 
COORD. MGB 00009 Iniciação à Pesquisa Biomédica III 120 
COORD. MGB 00017 Iniciação à Pesquisa Biomédica IV 120 
COORD. MGB 00011 Iniciação à Docência Biomédica II 80 
COORD. MGB 00012 Iniciação à Docência Biomédica III 80 
COORD. MGB 00018 Iniciação à Docência Biomédica IV 80 
COORD. MGB 00005 Extensão em Biomedicina I 80 
COORD. MGB 00006 Extensão em Biomedicina II 80 
COORD. MGB 00014 Seminários Avançados em Biomedicina  I 20 
COORD. MGB 00016 Seminários Avançados em Biomedicina III 20 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
MIP MIP 00051 Introdução ao Laboratório Clínico 60 

MMO MMO 00041 Técnica Histológica 45 

MMO MMO 00053 Redação Científica Aplicada às Ciências Biológicas e da Saúde 50 

GCM GCM 00014 Patologia Celular 60 

GCO GCO 00236 Oficina de Textos 60 

GCO GCO 00323 Jornalismo Científico 60 

GET GET 00042 Tópicos de Estatística Aplicada à Biomedicina 30 

GET GET 00043 Planejamento de Experimentos 60 

GET GET 00044 Comparação Estatística de Amostra 60 

GET GET 00045 Análise de Regressão 60 

GIM GIM 00022 Animais de Laboratório 80 

    FORMAÇÃO ESPECÍFICA   
COORD MGB 00021 Pesquisa Científica em Morfologia I 120 

COORD MGB 00022 Pesquisa Científica em Morfologia II 120 

MMO MMO 00039 Bases Anat. Biomec. e Cinesiologia Humanas 40 

MMO MMO 00040 Anatomia dos Animais de Laboratório 60 

MMO MMO 00042 Mét. Preparo Conserv. Material Cadavérico 40 

MMO MMO 00043 Téc. Histoq. Morfol. de Embriões de Gallus 60 

MMO  MMO 00044 Neuroanatomia 60 

MMO MMO 00050 Morfologia III 90 

MMO MMO 00051 Anat. Superfície Orientada para o Exame Físico-Clínico 80 

MMO MMO 00052 Introdução ao Estudo de Células-Tronco 40 

MMO MMO 00054 Atualizações em Embriologia I 40 

MMO MMO 00055 Atualizações em Embriologia II 40 

MFL MFL 00039 Medicina do Exercício e do Esporte 30 

MFL MFL 00052 Fisiologia Comparada 80 

MFL MFL 00053 Fisiologia Aplicada à Clínica 30 

MFL MFL 00054 Fisiologia do Exercício 40 

GBG GBG 02016 Tecnologia do DNA Recombinante 40 

GCM GCM 00011 Biotecnologia 40 

GCM GCM 00012 Bioenergética 40 

GIM GIM 00015 Desenvolvimento do Sistema Imunológico 40 

GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 80 

GIM GIM 00017 Biologia do Sistema Imunológico 40 

GNE GNE 00017 Desenvolvimento e Plasticidade do SNC 90 

 
Tabela 3. Disciplinas optativas recomendadas para a habilitação em Pesquisa Científica 

Área de concentração: Fisiologia e Farmacologia 

Depto 
código Disciplina  Carga 

  horária 
    FORMAÇÃO GERAL   
COORD. MGB 00008 Iniciação à Pesquisa Biomédica II 120 

COORD. MGB 00009 Iniciação à Pesquisa Biomédica III 120 

COORD. MGB 00017 Iniciação à Pesquisa Biomédica IV 120 

COORD. MGB 00011 Iniciação à Docência Biomédica II 80 

COORD. MGB 00012 Iniciação à Docência Biomédica III 80 

COORD. MGB 00018 Iniciação à Docência Biomédica IV 80 

COORD. MGB 00005 Extensão em Biomedicina I 80 

COORD. MGB 00006 Extensão em Biomedicina II 80 

COORD. MGB 00014 Seminários Avançados em Biomedicina  I 20 

COORD. MGB 00015 Seminários Avançados em Biomedicina II 20 

COORD. MGB 00016 Seminários Avançados em Biomedicina III 20 

MIP MIP 00051 Introdução ao Laboratório Clínico 60 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
MMO MMO 00040 Anatomia dos Animais de Laboratório 60 

MMO MMO 00041 Técnica Histológica 45 

MMO MMO 00053 Redação Científica Aplicada às Ciências Biológicas e da Saúde 50 

MMO MMO 00054 Atualizações em Embriologia I 40 

MMO MMO 00055 Atualizações em Embriologia II 40 

GBG GBG 02016 Tecnologia do DNA Recombinante 40 

GCO GCO 00236 Oficina de Textos 60 

GCO GCO 00323 Jornalismo Científico 60 

GET GET 00042 Tópicos de Estatística Aplicada à Biomedicina 30 

GET GET 00043 Planejamento de Experimentos 60 

GET GET 00044 Comparação Estatística de Amostra 60 

GET GET 00045 Análise de Regressão 60 

GIM GIM 00022 Animais de Laboratório 80 

    FORMAÇÃO ESPECÍFICA   
COORD MGB 00025 Pesquisa Científica em Fisiologia e Farmacologia I 120 

COORD MGB 00026 Pesquisa Científica em Fisiologia e Farmacologia II 120 

MFL MFL 00039 Medicina do Exercício e do Esporte 30 

MFL MFL 00051 Farmacologia de Produtos Naturais 40 

MFL MFL 00052 Fisiologia Comparada 80 

MFL MFL 00053 Fisiologia Aplicada à Clínica 30 

MFL MFL 00054 Fisiologia do Exercício 40 

MFL MFL 00055 Psicobiologia 60 

MFL MFL 00057 Psicofisiologia 40 

MMO MMO 00039 Bases Anat. Biomec. e Cinesiologia Humanas 40 

MMO MMO 00044 Neuroanatomia 60 

MMO MMO 00050 Morfologia III 90 

MMO MMO 00052 Introdução ao Estudo de Células-Tronco 40 

GBG GBG 00036 Botânica 90 

GBG GBG 00037 Radiobiologia III 30 

GBG GBG 00048 Biologia de Animais Venenosos e Peçonhentos 40 

GCM GCM 00011 Biotecnologia 40 

GCM GCM 00012 Bioenergética 40 

GCM GCM 00014 Patologia Celular 60 

GNE GNE 00012 Neuroquímica 90 

GNE GNE 00014 Fatores Tróficos em Neurobiologia 90 

GNE   Neurotransmissores e Distúrbios do SNC 60 

GNE GNE 00017 Desenvolvimento e Plasticidade do SNC 90 

GNE GNE 00018 Das Sensações ao Movimento 40 

GIM GIM 00015 Desenvolvimento do Sistema Imunológico 40 

GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 80 

GIM GIM 00017 Biologia do Sistema Imunológico 40 

GIM GIM 00018 Imunologia das Doenças Infecciosas 40 

MPT MPT00051 Imunologia Clínica 60 

MPT MPT00054 Toxicologia Clínica 90 

 
Tabela 4. Disciplinas optativas recomendadas para a habilitação em Análises Clínicas * 

  

Depto Código Disciplina  Carga 
    FORMAÇÃO GERAL   
COORD. MGB 00007 Iniciação à Pesquisa Biomédica I 120 

COORD. MGB 00008 Iniciação à Pesquisa Biomédica II 120 

COORD. MGB 00009 Iniciação à Pesquisa Biomédica III 120 

COORD. MGB 00017 Iniciação à Pesquisa Biomédica IV 120 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
COORD. MGB 00010 Iniciação à Docência Biomédica I 80 

COORD. MGB 00011 Iniciação à Docência Biomédica II 80 

COORD. MGB 00012 Iniciação à Docência Biomédica III 80 

COORD. MGB 00018 Iniciação à Docência Biomédica IV 80 

COORD. MGB 00005 Extensão em Biomedicina I 80 

COORD. MGB 00006 Extensão em Biomedicina II 80 

COORD. MGB 00014 Seminários Avançados em Biomedicina  I 20 

COORD. MGB 00015 Seminários Avançados em Biomedicina II 20 

COORD. MGB 00016 Seminários Avançados em Biomedicina III 20 

COORD. MGB 00013 Prática Clínico-Laboratorial 60 

MIP MIP 00051 Introdução ao Laboratório Clínico 60 

MMO MMO 00040 Anatomia dos Animais de Laboratório 60 

MMO MMO 00041 Técnica Histológica 45 

MMO MMO 00050 Morfologia III 90 

MMO MMO 00052 Introdução ao Estudo de Células-Tronco 40 

MMO MMO 00053 Redação Científica Aplicada às Ciências Biológicas e da Saúde 50 

MMO MMO 00054 Atualizações em Embriologia I 40 

MMO MMO 00055 Atualizações em Embriologia II 40 

GCO GCO 00236 Oficina de Textos 60 

GCO GCO 00323 Jornalismo Científico 60 

GET GET 00042 Tópicos de Estatística Aplicada à Biomedicina 30 

GET GET 00043 Planejamento de Experimentos 60 

GET GET 00044 Comparação Estatística de Amostra 60 

GET GET 00045 Análise de Regressão 60 

GIM GIM 00015 Desenvolvimento do Sistema Imunológico 40 

GIM GIM 00022 Animais de Laboratório 80 

    FORMAÇÃO ESPECÍFICA   
COORD MGB 00027 Práticas Laboratoriais em Análises Clínicas I 120 

COORD MGB 00028 Práticas Laboratoriais em Análises Clínicas II 120 

MIP MIP 00046 Tópicos Avançados em Bacteriologia Aplicada 60 

MIP MIP 00047 Téc. Molec. Diag. Est. Epidemiol.Microrganismos 45 

MIP MIP 00048 Diagnóstico Laboratorial das DST 40 

MIP MIP 00049 Micologia Prática em Biomedicina 45 

MIP MIP 00050 Tópicos Avançados em Micologia dos Alimentos 50 

MIP MIP 00052 Tópicos Avançados em Parasitologia p/ Biomedicina 80 

MIP MIP 00058 Intoxicações e Infecções Transm. Água e Alimentos 45 

GBG GBG 02016 Tecnologia do DNA Recombinante 40 

GBG GBG 00048 Biologia de Animais Venenosos e Peçonhentos 40 

GBG GBG 00023 Interação Parasito-Vetor 40 

GCM GCM 00011 Biotecnologia 40 

GCM GCM 00012 Bioenergética 40 

GCM GCM 00014 Patologia Celular 60 

GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 80 

GIM GIM 00017 Biologia do Sistema Imunológico 40 

GIM GIM 00018 Imunologia das Doenças Infecciosas 40 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAP, Nº. 03 de 22 de outubro de 2007. 

 
 
O Chefe do Departamento de Antropologia, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
estatutárias. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora SIMONI LAHUD GUEDES mat. SIAPE 0303070, a Professora TÂNIA 
MARIA CUNHA NEIVA mat. SIAPE 0308071, o Técnico-Administrativo ILMA CHAGAS 
COCKRANE mat. SIAPE 0304369 e o Discente ROBERTO BOUSQUET PASCHOALINO mat. 
UFF 204051008, para comporem a Comissão Eleitoral Local, conforme artigo 7º do RGCE, previsto na 
Resolução 104/97 do CUV, que aplicará e observará o processo de consulta eleitoral para Chefe e 
Subchefe do Departamento de Antropologia. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 

OVÍDIO DE ABREU FILHO 
Chefe do Departamento de Antropologia 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND N° 06 de 17 de outubro de 2007. 

                        
                    

EMENTA: Designa professores responsáveis por disciplinas 
do Departamento de Nutrição e Dietética para 
o 2º semestre de 2007. 

 
A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores responsáveis pelas seguintes disciplinas: 
 
Nutrição Normal I –  Profª. VILMA BLONDET DE AZEREDO 
 
Nutrição Normal II – Profª. ESTER DE QUEIRÓS COSTA 
 
Fundamentos Dietéticos e Nutricionais para o Cuidado em Saúde (turma E1) – Profº. GILSON TELES 
BOAVENTURA, Profª. NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA e Profª. ENILCE DE 
OLIVEIRA FONSECA SALLY. 
 
Fundamentos Dietéticos e Nutricionais para o Cuidado em Saúde (turma E2) - Profª. MARIANA 
SARTO FIGUEIREDO 
 
Fundamentos Dietéticos e Nutricionais para o Cuidado em Saúde (turma R1) - Profº GILSON TELES 
BOAVENTURA, Profª. NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA e TELMA MOREIRA DE 
MATTOS. 

 
Nutrição Experimental (turma A1 ) - Profº GILSON T. BOAVENTURA  
 
Nutrição Experimental ( turma B1) – Profª. MARIANA SARTO FIGUEIREDO 
 
Nutrição Experimental (turma C1) –  Profª. VILMA BLONDET DE AZEREDO 
Técnica Dietética II –  Profª. CLAUDETE CORRÊA DE J.CHIAPPINI  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
Técnica Dietética III -  Profª. CLAUDETE CORRÊA DE J.CHIAPPINI  
 
Seleção e Preparo de Alimentos II (turmas A1 e B1) - Profª. SHIZUKO KAJISHIMA (turma A1 e 
B1) 
 
Seleção e Preparo de Alimentos III - Profª. FLÁVIA MENESES PRESTA -(turmas A1 e B1) 
 
Dietoterapia I – Profª. WANISE MARIA DE S. CRUZ.   
 
Dietoterapia III (turma A1) – Profª. ANA LÚCIA PIRES AUGUSTO e Profª. SÍLVIA MARIA 
CUSTÓDIO DAS DORES 
 
Dietoterapia III (turma AB) – Profª. FLÁVIA MENESES  PRESTA 
 
Dietoterapia III (turma AC) – Profª. SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES 
 
Dietoterapia III (turma AD) - Profº. JÚLIO BELTRANE DALEPRANE 
 
Tópicos Especiais em Nutrição Clínica – Profª. NÁDIA Mª P. PEREIRA 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica – Coordenadora Geral – Profª. TELMA MOREIRA DE 
MATTOS 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma A1) – Profª.  TELMA MOREIRA DE MATTOS 
e Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma A2) - Profº. JULIO BELTRANE DALEPRANE  
e Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI. 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma A3) - Profª. NÁDIA MARIA PORTILHO 
PEREIRA e Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma B1) - Profª. SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS 
DORES e Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma B2) – Profª.  ANA LÚCIA PIRES AUGUSTO  e  
Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma B3) - Profª.  FLÁVIA MENESES PRESTA e 
Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma C1) – Profª. TELMA MOREIRA DE MATTOS 
e Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma C2) - Profºª ANA LÚCIA PIRES AUGUSTO e 
Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI. 
 
Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica (turma C3) –  Profª.  FLÁVIA MENESES PRESTA e 
Profª. HELOISA HELENA R. MANTOVANI. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 

Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 023 de 19 de outubro de 2007. 

 
 

EMENTA: Designa comissão para avaliação dos trabalhos 
da X semana de Monitoria do Departamento 
de Arquitetura 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 38, 
inciso XX, combinado com o artigo 39, inciso VIII, do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelos professores LAURA ELZA GOMES, JOÃO CARLOS DE 
ALMEIDA SAMPAIO e MARCO ANTÔNIO PIMENTEL DE MELLO e, como suplentes, o 
Professor RONALDO BRILHANTE para compor Comissão para Avaliação dos Trabalhos da X 
Semana de Monitoria do Departamento de Arquitetura. 
 
2- A presente Comissão foi aprovada por unanimidade em Reunião Ordinária do TAR realizada em 
17/10/2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GLAUCO BIENENSTEIN 
Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO DE 
ANTROPOLOGIA 

 
EDITAL 

 
A Comissão Eleitoral Local – CEL, instituída pela DTS GAP nº. 03 de 22/10/2007, de acordo com 
o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução nº. 104/97 do CUV, torna 
público que está aberto o processo de consulta à comunidade, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Antropologia – 
GAP, para o biênio 2007/2009. 
 
1- Da Comissão Eleitoral: 
 
Compõem a Comissão Eleitoral Local – CEL, instalada, instalada em 22/10/2007, os docentes SIMONI 
LAHUD GUEDES (Presidente), TANIA MARIA CUNHA NEIVA (Vice-presidente), o Técnico 
Administrativo ILMA CHAGAS COCKRANE (Secretário) e o discente ROBERTO BOUSQUET 
PASCHOALINO. 
 
2- Da data da consulta: 
 
A Consulta Eleitoral para Chefe e Subchefe do Departamento de Antropologia será realizada nos dias 
12 e 13 de novembro de 2007 das 10h00min às 17h00min horas. 
 
3- Das Inscrições: 
 
Para ser candidato o docente deverá solicitar sua a CEL, através de requerimento, em formulário 
próprio (2 vias), obtido na Secretaria do GAP, nos dias 6 e 7 de novembro de 2007. Os requerimentos 
deverão ser entregues a Ilma Chagas Cockrane na secretaria do GAP. 
 
4- Da homologação das inscrições: 
 
No dia 08/11/2007, às 10h00min horas, a CEL divulgará a Lista de Candidatos do Departamento, 
declarando assim o início da campanha eleitoral que se encerará no dia 11/11/2007 às 17h00min horas. 
 
5- Da impugnação das inscrições: 
 
A CEL receberá os pedidos de impugnação até às 12h00min horas do dia 09/11/2007, divulgará os 
resultados no dia 10/11/2007 às 09h00min horas. 
 
6- Da elegibilidade: 
 
Poderão se candidatar os professores do quadro permanente. Lotado no respectivo Departamento e que 
não estejam em estágio probatório, ou a disposição de órgãos não pertencentes à UFF, ou ainda, em 
licença sem vencimento. 
 
7- Do direito do voto: 
 
Poderá votar 
 
a) O servidor docente do quadro permanente da UFF, com lotação no GAP; 
b) O servidor técnico-administrativo do quadro permanente da UFF, com lotação no GAP; 
c) Os alunos de Graduação do curso de Ciências Sociais e de pós-graduação (mestrado e doutorado), 

inscritos em disciplinas ou em tese no 2º/2007(02/07). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 177 31/10/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 015 

 
 
Parágrafo único: 
 
O voto é pessoal, secreto e singular. Nenhum eleitor terá direito a mais de um voto em função de uma 
dupla matrícula, parágrafo único do art. 17 e art. 18 do RGCE. 
 
8- Da Seção Eleitoral 
 
A votação será realizada em uma seção eleitoral. 
 
9- Das Disposições finais: 
 
A Consulta será regida pelo RGCE da UFF, e nos casos em que esse for omisso, as decisões serão 
tomadas pela CEL, cabendo recurso ao Colegiado do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (ICHF). 
 

 
Niterói, 29 de outubro de 2007. 

 
 

SIMONI LAHUD GUEDES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


